Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Bakalářská práce

2023 Šimon Mach

Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a CR

Životní cyklus destinace

(Teplické skály)

Bakalářská práce

Autor: Šimon Mach

Studijní program: Management cestovního ruchu - anglický jazyk

Vedoucí práce: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Hradec Králové, 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucí(ho) bakalářské

práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci králové dne 13.8.2023 Šimon Mach

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. RNDr. Josefu Zelenkovi, CSc. za vedení práce.

Dále děkuji obyvatelům města Teplice nad Metují za jejich ochotu při vyplňování dotazníku.

Další poděkování patří Josefu Bitnarovi, starostovi města Teplice nad Metují, Mgr. Markétě

Machové, tajemnici města Teplice nad Metují a vedoucí kulturního informačního střediska

v Teplicích nad Metují Beátě Radonové za poskytnuté rozhovory.

Abstrakt

Bakalářská práce „Životní cyklus destinace" zkoumá cestovní ruch vybrané destinace

Teplické skály. Cílem práce je v souvislosti s obecnými poznatky určit fázi životního cyklu

vybrané destinace a zohlednit názor místních obyvatel a vedení města Teplice nad Metují na

vyvíjející se cestovní ruch.

Teoretická část se zabývá cestovním ruchem v chráněných územích a jeho udržitelností.

Také je zde popsán koncept životního cyklu, únosná kapacita území a management

návštěvníků v chráněných územích.

Praktická část je věnována charakteristice oblasti Teplické skály a vlastnímu výzkumu, kde

bylo využito metody dotazníkového šetření a řízených rozhovorů.

V závěru práce je určena současná fáze životního cyklu destinace Teplických skal a také

jsou shrnuty výsledky vlastního výzkumu.

Klíčová slova: Teplické skály, životní cyklus destinace, cestovní ruch, skalní okruh

Abstract

Title: Destination Life Cycle (Teplice rocks)

The bachelor thesis "Destination Life Cycle" examines tourism in the selected destination

Teplice Rocks. The aim of the thesis is to identify the life cycle phase of the selected

destination in the context of general knowledge and to take into account the opinion of local

residents and the management of the town of Teplice nad Metují on the evolving tourism.

The theoretical part deals with tourism in protected areas and its sustainability. It also

describes the concept of life cycle, carrying capacity of territories and visitor management

in protected areas.

The practical part is devoted to the characteristics of the Teplice Rocks area and the research

itself, where the method of questionnaire survey and guided interviews was used.

In the conclusion of the thesis, the current phase of the life cycle of the Teplice Rocks

destination is identified and the results obtained from the own research are also summarized.

Key words: Teplice Rocks, destination life cycle, tourism, rock circuit
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1. Úvod

Životní cyklus destinace je teorie, která popisuje vývoj turistické destinace od počáteční fáze

vývoje až po fázi úpadkovou. Podle této teorie destinace procházejí různými fázemi

životního cyklu, přičemž každá fáze má specifické rysy a vlivy na rozvoj destinace.

Koncept životního cyklu destinace byl představen Butlerem v roce 1980. Při představení

tohoto konceptu popsal šest základních fází.

Tato práce využívá konceptu životního cyklu destinace k interpretaci historického vývoje

turismu na území Teplických skal. Zaměřuje se na vývoj návštěvnosti v destinaci. V práci

jsou zohledněny názory místních obyvatel na destinaci jako takovou a jejich vztah

k cestovnímu ruchu.

Autor pochází z města nedaleko Teplických skal a několik let pracuje pro město Teplice nad

Metují v informačním centru. Volba destinace pro něj tedy byla jasná, neboť je jeho vztah

k Teplickým skalám velmi pozitivní.
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2. Cíl práce

Cílem práce je, v souvislosti s obecnými poznatky o životním cyklu destinace a turismu

v chráněných územích, analyzovat vývoj destinace Teplické skály a podrobněji

charakterizovat současný stav vývoje této destinace. Součástí analýzy je také návrh snížení

dopadů turismu.

Dalším cílem je tento vývoj a nynější pozici Teplických skal v rámci životního cyklu

destinace charakterizovat pomocí vnímání cestovního ruchu rezidenty a klíčovými aktéry

města Teplice nad Metují.
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3. Metodika zpracování

Teoretická část této práce se skládá z analýzy odborné literatury, odborných databází a

jiných zdrojů, které byly použity k vysvětlení teoretické podstaty zvolené problematiky.

Byly v ní vysvětleny hlavní pojmy (životní cyklus destinace, dopady cestovního ruchu,

únosná kapacita území a management návštěvníků v chráněných územích) týkající se

zvoleného tématu. Byly použity zdroje, které jsou uvedeny v zadání bakalářské práce, které

byly doplněny zdroji dalšími, jejichž výčet se nachází v seznamu použitých zdrojů.

Praktická část se zabývá zvolenou oblastí Teplické skály. Teplické skály byly představeny

jako takové. Byla detailně popsána historie prostřednictvím dostupné literatury a zdrojů

poskytnutých městem Teplice nad Metují. Hlavním knižním zdrojem byla díla Skály a Lidé:

Skály od Petra Hnyka (2019) a Skály a Lidé: Lidé (2021) od stejného autora. Jiné zdroje,

kterými jsou například Kroniky Teplic nad Metují (Ruth, 1948), propagační materiál

k Teplickému skalnímu městu (Bitnar, Radonová, Mach, 2021), jehož anglický překlad

vytvořil Mach (2023), byly poskytnuty vedením města.

V rámci vlastního předvýzkumu byla použita kvantitativní výzkumná strategie. Bylo

provedeno dotazníkové šetření, kterého se směli zúčastnit pouze občané města Teplice nad

Metují. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 65 občanů a analyzováno je v kapitole 5.2.

Dotazníkové šetření mělo objasnit vztah místních obyvatel k turistům, konkrétně

návštěvníkům města Teplice nad Metují a Teplického skalního okruhu, a jejich názor na

rozvíjející se cestovní ruch a dopady cestovního ruchu na prostředí a kulturu města.

K 1.1.2023 bylo dle statistik Českého statistického úřadu (2023) v Teplicích nad Metují

1648 obyvatel. 65 dotazovaných jsou pouhá 4 % z celkové populace města Teplice nad

Metují, a tak tento vzorek nelze považovat za reprezentativní. Respondenti byli vybrání

náhodně až na 5 respondentů, se kterými se autor zná osobně. Tento výzkum je tedy pouhou

ukázkou odpovědí malého vzorku náhodně vybraných obyvatel města, kteří byli ochotni

dotazník vyplnit.

Dále byla použita kvalitativní výzkumná strategie formou řízeného rozhovoru s otevřenými

typy otázek. Osloveni byli 3 zaměstnanci města Teplice nad Metují. Vedoucí Turistického

informačního centra (dále také TIC) Teplice nad Metují, starosta města a tajemnice úřadu.

Součástí této práce měl být jeden dodatečný rozhovor se zaměstnancem města Teplice nad
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Metují, který se stará o Teplický skalní okruh. Ten si však na zodpovězení několika otázek

nenašel čas. Tyto rozhovory proběhly v květnu 2023 a některé otázky byly doplněny v srpnu

téhož roku. Cílem bylo zjistit cenné informace o cestovním ruchu, provozu Skalního města

a jeho významu pro město a region. Podobnosti v těchto rozhovorech měly za cíl poukázat

na trendy a výzvy související s provozem a vývojem Skalního města v Teplicích nad Metují.

Tyto rozhovory jsou popsány v kapitole 5.3. Přepis řízených rozhovorů je obsahem příloh.

K poslední otázce rozhovorů týkající se životního cyklu destinace Teplických skal byla

dotazovaným poskytnuta komplexní definice životního cyklu destinace a jeho fází.

Součástí vlastního výzkumu měla být analýza kvantitativních dat (návštěvnost Teplického

skalního města apod.), která však nebyla dohledána v dostatečném rozsahu a nebyla tedy

použita.

Též byla provedena fotodokumentace Teplického skalního okruhu a dopadů CR na přírodní

prostředí. Fotodokumentace proběhla v prosinci 2022 a v dubnu a květnu roku 2023. Další

fotodokumentace byla poskytnuta Beatou Radonovou, vedoucí TIC Teplice nad Metují,

prostřednictvím datového media.

Na závěr byla provedena analýza poznatků získaných v průběhu vlastního výzkumu.


[…]


„Ano. Období před covidem bylo Skalní město obrovským přílivem turistů (převážně

z Polska). Co se týče návštěvnosti Teplických skal, ta je stále vysoká. Změnil se počet

návštěvníků, kteří míří do Adršpachu. Nesetkáváme se již s kolonami aut, které stály po

celých Teplicích nad Metují. Adršpach zavedl před dvěma lety rezervační systém pro vstup

i parkování a omezil počet vstupů v průběhu jedné hodiny. Tuto změnu jsme u vstupu do
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Teplických skal zaznamenali. Přibyli návštěvníci, kteří původně chtěli navštívit Adršpach,

ale teprve na místě se dozvěděli, že existuje rezervační systém. "

• Otázka č. 3

„Vy, jako Město, pozorujete nějakou změnu v chování návštěvníku v souvislosti

s rezervačním systémem?"

„Nepociťujeme to my jako Město, ale majitelé ubytovacích zařízení, kteří si stěžují, že nemají

naplněné kapacity, protože návštěvník přijede pouze na někdy i jen několikahodinovu

návštěvu a opět odjíždí pryč. "

• Otázka č. 4

„Investuje Město do Skalního okruhu?"

„Ano, kromě rekonstrukce chaty U Nevěsty v letošním roce (2023), připravujeme i velký

projekt na výstavbu nového informačního centra u vchodu do Teplického skalního města.

Současné zázemí je nevyhovující a vzdálenost vstupu do Skal od informačního centra je

téměř kilometr a půl. Chceme návštěvníky nalákat nejen na Skalní město, ale i na návštěvu

města Teplice nad Metují, kde mají možnost navštívit např. unikátní Ivanitskou poustevnu,

koupaliště a sportovní halu. Pro pohodlí návštěvníků, aby nemuseli čekat dlouhou frontu na

zakoupení lístků do Skal jsme v letošním roce (2023) zavedli možnost nákupu lístku online.

Nejedná se o rezervační systém, ale o pouhý nákup lístku, jehož platnost je sedm dnů.

Návštěvník ho tak kdykoliv v průběhu této doby může jednorázově využít. "

• Otázka č. 5

„Jak je to se stavem samotného Skalního okruhu? Způsobují návštěvníci poničení, které je

potřeba monitorovat, nebo nepořádek, který je potřeba častěji uklízet?"

„Teplické skály jsou „divočejší formou" Adršpachu. Trasa je pro návštěvníky obtížnější.

Město samozřejmě opravuje chodníky a zábradlí v místech, kde jsou, ale snaží se zanechat

divokost přírody. Byla snaha odstranit z okruhu odpadkové koše a zavést systém „ co si

přineseš, to si také odnes ", to se ale neosvědčilo a k rozmístění odpadkových košů jsme se

opět vrátili. "
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• Otázka č. 6

„Je Teplické skalní město navštěvováno sezónně? Je tato sezónnost zřetelná?"

„Ano, Teplické skalní město je navštěvováno sezónně. Hlavní sezóna začíná počátkem

května a končí říjnem. Nejvíce navštěvované je Skalní město o letních prázdninách. Skály

jsou však pro návštěvníky otevřené po celý rok. Turisté možnosti vstupu mimo sezónu

využívají také, jen ne v takové míře jako v letním období. "

• Otázka č. 7

„Vjaké fázi ZCD se domníváte, že se nachází Teplické skály?"

„ Podle informací, které jste mi poskytnul si myslím, že se Teplické skalní město nachází ve

fázi konsolidace. "

Rozhovor s Mgr. Markétou Machovou

• Otázka č. 1

„Jakým způsobem se podílíte na chodu Teplické skalního města?"

„Jsem tajemníkem úřadu a dle zákona plním úkoly statutárního orgánu zaměstnavatele. To

znamená, že jsem nadřízenou všem pracovníkům, kteří péči o Skalní okruh zajišťují. "

• Otázka č. 2

„Kolik zaměstnáváte lidí, kteří se starají o Skalní okruh?"

„Konkrétní péči o Skalní okruh zajišťují tři zaměstnanci. Dále je potřeba započíst

zaměstnance kulturního a informačního střediska, kteří jsou dva. Jedná se o stále

zaměstnance, kteří jsou zaměstnáni na hlavní pracovní poměr. V rámci dohody o provedení

práce nebo dohody o pracovní činnosti sezónně zaměstnávám přibližně 15-20 osob. Jedná

s o zaměstnance pokladny, parkoviště a výpomoci v TIC. Nesmím zapomenout na

zaměstnance technických služeb, kteří v průběhu roku pomáhají s údržbou Skalního

okruhu. "

• Otázka č. 3

„Máte v rámci rozhodování o změnách na Teplickém skalním okruhu nějaké pravo moce?"
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„ V rámci náplně práce tajemníka samozřejmě zodpovídám za personální otázku. O změnách

v rámci okruhu, kterou je například výše poplatku za údržbu okruhu, cenu parkovného nebo

jiné úpravy samotného okruhu, nerozhoduji. Rozhoduje o nich zastupitelstvo, ve kterém mám

pouze hlas poradní, což znamená, že upozorňuji na případné rozpory rozhodnutí zastupitelů

se zákonem. "

• Otázka č. 4

„Město je vlastníkem Teplického skalního okruhu. Ovlivňuje to práci a chod Úřadu jako

takového?"

„Samozřejmě. Mimo zaměstnanců, kteří přímo zajišťují provoz ve Skalním městě, dotýká se

to i ostatních zaměstnanců. Především jsou to zaměstnanci hospodářsko-správního odboru,

jako je účetní, mzdová účetní, dále pak pracovníci investic. V souvislosti s množstvím

návštěvníků mají více práce i ti, kteří vybírají například poplatky z pobytu. "

• Otázka č. 5

„Vjaké fázi ZCD se domníváte, že se nachází Teplické skály?"

„Domnívám se, že ve fázi konsolidace. "
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