POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Šimon Mach

Název práce: Životní cyklus destinace. Teplické skály

Autor posudku: Doc. Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Analýza vývoje destinace Teplické skály a určení aktuální fáze jejího životního cyklu včetně zjištění percepce dopadů cestovního ruchu ze strany místních obyvatel (Teplice nad Metují) a klíčových destinačních aktérů. Návrh na snížení negativních dopadů turismu v řešené destinaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nalezená shoda je 16 %, zapříčiněná podobnost formulací u tématu, které již bylo zpracováváno v rámci jiných prací. Analýza pasáží se shodným textem neukázala na žádná necitovaná převzatá sdělení. Autor poctivě použité zdroje cituje, osvojil si techniku kontextového citování. Částečně jsou však shody způsobeny skutečností, že autor jaksi „jede v kolejích“ práce, ze které nejvíce čerpal. Tím pak dochází opakovaným citacím i podobné struktuře zdrojů. Tomu by se měl autor v budoucnu v co největší míře vyhnout.

Dílčí připomínky a náměty:

V úvodu práce by bylo vhodné i stručně zmínit, jaký hlavní problém bývá s pomocí konceptu životního cyklu ve výzkumné i praktické rovině řešen. Problematika přetížení přírodních lokalit cestovním ruchem a monitorování vývoje tohoto přetížení zde mohly být nastíněny. Úvod by měl otevřít problém, kterým se chce autor v práci zabývat.

Při formulování cíle by bylo přesnější uvést, že „*Součástí analýzy je také návrh snížení negativních dopadů turismu*“ (ne pouze „... snížení dopadů turismu“).

Za metodické pochybení lze považovat to, že nebyly explicitně formulovány výzkumné otázky, byť vyplývají z formulace cílů práce. U kvalitativního výzkumu by bylo vhodné stanovit konkrétní hypotézy, které by byly s pomocí autorem získaných statistických dat ověřeny. Zbytek metodického postupu lze označit za zdařilý, obsahuje podstatné informace jak o základním souboru výzkumu a výzkumném vzorku, tak i o kvalitativním šetření. Jen u vzorku předvýzkumu, který nebyl kvantitativně reprezentativní (jak správně uvedl sám autor) komentovat i jeho kvalitativní reprezentativnost (jeho věkové a genderové rozložení ve srovnání s populací Teplic nad Metují), neboť byl genderově dosti nevyvážený (74 % žen).

V teoretické části práce měla být zmíněna teorie sociální směny včetně iritačního indexu, který je pak v praktické části správně používán.

Přesto, že lze vzhledem k tématu práce chápat zaměření kap. 5.1. „Charakteristika a historie turistické oblasti Teplické skály“ na historický vývoj území, citelně zde chybí geografická charakteristika řešeného území včetně jeho mapy (obrázek č. 11 se skalním okruhem toto nenahrazuje).

Při kvalitativním výzkumu není vhodné uvádět jména informátorů, i když jde o osoby zařazené do výzkumu z titulu jejich veřejné funkce. V tomto případě je postačující označit je touto funkcí (např. starostka města či mluvčí).

Závěr (stejně jako úvod) by měl být samostatnou kapitolou. Ve spojení s doporučeními dochází k tomu, že závěr v podstatě chybí, tedy zhodnocení toho, v jaké míře se autorovi podařilo naplnit cíle práce, a také toho, jaký mají práce a její výsledky potenciál přispět k dané problematice v obecné rovině a k řešení konkrétního případu Teplických skal. Doporučení by bylo naopak vhodné členit na podkapitoly (nebo alespoň ji rozčlenit pomocí struktury textu) „Doporučení pro další výzkum“ a „Doporučení pro praxi“. Takto autor doporučení pro další výzkum zcela opominul.

Autor se dopouští terminologické nepřesnosti při manipulaci s pojmy „turista“ a „návštěvník“. Používání termínu „turistického ruchu“ (str. 48) je zcela nevhodné.

V odborném textu není vhodné používat osobní styl, zde konkrétně 1. os. mn. Č. (např. na str. 44: „... otázka č. 18 *nás* informuje o tom, jestli ...). Používání budoucího času v první větě kapitoly 6 není z pozice čtenáře bakalářské práce logické, měl zde být čas přítomný. Jména citovaných autorů je podle AV ČR třeba citovat, např. na str. 51 „*podle klasifikace Ploga (1973) citovaného v Pásková a Zelenka (2012) nazvat midcentrikem.*“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor poměrně zdařile a uceleně popisuje vývoj cestovního ruchu v turistické oblasti Teplických skal. Přes uvedené metodické nedostatky se mu podařilo vystihnout destinační vývoj uvedeného území s využitím konceptů životního cyklu destinace a iritačního indexu, kde lze vysoce ocenit přístup k učení konkrétní životní fáze řešené destinace a vystižení destinačního vývoje pomocí časové osy.

Ocenit lze i evidentní snahu autora poctivě citovat zdroje a v podstatě dobře zvládnuté kontextové citování. Bohatá je i fotodokumentace této případové studie. Předložené dílo svou kvalitou naplňuje požadavky kladené na odbornou i formální úroveň bakalářských prací.

Otázky k obhajobě:

Lze ze statistických výstupů Vašeho kvantitativního výzkumu usuzovat na nějaké rozdíly mezi vnímáním dopadů cestovního ruchu v šetřeném území mezi ženami a muži?

Práci vyberte doporučení. k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

Ve Zbečně, dne 30. srpna 2023

podpis